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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat využití předválečného opevnění ve

východních Čechách a to na základě dostupných zdrojů a kvantitativního a

kvalitativního šetření. V teoretické části bakalářské práce, zpracované na základě

analýzy odborné literatury, jsou obsaženy podstatné informace o temném

cestovním ruchu a o vojenském cestovním ruchu. Tyto informace jsou taktéž

východisky pro realizovanou analýzu. Praktická část bakalářské práce obsahuje

kvantifikaci předválečného opevnění ve východních Čechách dle serveru mapy.cz a

serveru mapa.opevneni.cz. Dále obsahuje kvalitativní šetření formou

strukturovaných rozhovorů se správci vybraných tvrzí pro zjištění aktuálních dat

souvisejících s provozem tvrzí. Tato data byla využita na hodnocení vybraných

tvrzí dle metody Armina Mikose von Rohrscheidta, která je zpracovaná v praktické

části. V praktické části jsou rovněž vyhodnoceny dotazníková šetření s návštěvníky

tvrzí a strukturované rozhovory se zástupci destinačních společností působících

v oblasti východních Čech. V závěru jsou zpracovány výsledky.
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Annotation

Title: The analysis of the use of pre-war fortresses for

tourism in Eastern Bohemia

The aim of this thesis is to analyze the use of pre-war fortresses in Eastern

Bohemia. The analysis is based on current resources and quantitative and

qualitative research. The theoretical part proceeds from academic literature and

contains the basic knowledge of dark tourism and military tourism. These facts

also constitute the base for analysis in the second part. The practical part defines

quantification of all pre-war fortresses in Eastern Bohemia according to server

mapy.cz and server mapa.opevneni.cz. It also contains a qualitative survey in the

form of structured interviews with the managers of selected fortresses to

determine the current data related to the working of the fortresses. This data was

used for evaluation of selected fortresses according to the method of Armin Mikos

von Rohrscheidt. The practical part also evaluates questionnaire surveys with

visitors and structured interviews with representatives of destination companies

operating in the Eastern Bohemia region. In conclusion, the results are processed.

Keywords

military tourism, dark tourism, pre-warm fortresses, promotion, tourism,
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1 Úvod

Cestování hraje v dnešní době velmi významnou roli. Pro mnoho lidí je

součástí jejich života, dokáže v nich vyvolat pocity štěstí, radosti, uvolnění ale

i vzrušení, strachu a nebezpečí. Odlišné jsou i motivy účastníků cestovního ruchu.

Někteří cestují za poznáním cizích kultur a jazyků, někteří zase za odpočinkem

a uvolněním. V dnešní době se účastníkům nabízí široká škála možností návštěv

nových destinací a zážitků, která stále více roste. Není divu, že se objevuje nová, ne

úplně známá forma cestovního ruchu, temný cestovní ruch, při kterém účastníci

navštěvují místa spojená se smrtí a utrpením, místa bitev, katastrof, tvrze,

hřbitovy.

S tím je také spojený vojenský cestovní ruch, do kterého spadají návštěvy

vojenských staveb – opevnění, podzemní pevnosti, vojenská muzea, místa bitev

atd. Tyto místa jsou navštěvována pro motivy poznání historie, vzdělání, ale právě

také pro prožitek strachu, tajemna a za poctou uctění památky zesnulých. Vážnost

památek vojenské historie je stále více chápana jako potenciál turistických cílů.

Proto se uskutečňují rozsáhlé rekonstrukce objektů, zdokonaluje se propagace,

zpestřuje se nabídka prohlídek a vojenských akcí a vylepšuje se infrastruktura.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z více důvodů. Autorka vyrostla

nedaleko Králické pevnostní oblasti, má k ní tudíž blízký vztah. Každoročně se také

účastnila tradiční vojenské akce Cihelna, která v ní vzbudila zájem o vojenský

cestovní ruch, konkrétněji o předválečná opevnění, která jsou dle ní historicky

významná a mají tak velký potenciál v cestovním ruchu. K analýze předválečného

opevnění zvolila autorka turistickou oblast Krkonoše a Podkrkonoší, Kladské

pomezí, Orlické hory a Podorlicko a Králický Sněžník. Dále, dle autorky,

nejvýznamnější a nejnavštěvovanější tvrze na tomto území, a to tvrz Bouda, která

se nachází v Králické pevnostní oblasti, tvrz Haničku v turistické oblasti Orlické

hory a Podorlicko a tvrz Dobrošov nacházející se v Kladském pomezí.

Díky velikosti a historického významu tvrzí mají značné předpoklady k podílu na

rozvoji cestovního ruchu ve východních Čechách.

Teoretická část bakalářské práce nabízí kapitolu o temném cestovním

ruchu, ve které jsou popsány motivy účasti, jeho význam a kategorie temného
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cestovního ruchu. Dále kapitolu o vojenském cestovním ruchu, která popisuje

nabídku pevností, plánování jejich rozvoje a partnerství s dalšími subjekty

v cestovním ruchu a na závěr je uvedena kapitola o destinačním managementu.

Výzkumnou část práce tvoří analýza využití předválečného opevnění ve

východních Čechách. Nejprve je uvedena kvantifikace veškerých objektů

předválečného opevnění ve vybraných turistických oblastech, poté charakteristika

zvolených tvrzí, hodnocení tvrzí dle metody Armina Mikose von Rohrscheidta

(2013) a vyhodnocení dotazníkového šetření a rozhovorů.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza využití předválečného opevnění ve

východních Čechách a jeho význam pro cestovní ruch. Podrobněji se práce zabývá

turistickou oblastí Krkonoše a Podkrkonoší, Kladské pomezí, Orlické hory a

Podorlicko a Králický Sněžník a analyzuje tři významné tvrze (tvrz Bouda, tvrz

Hanička, tvrz Dobrošov).

Dílčí cíle byly definovány následovně:

- studium informací z odborných knižních zdrojů vztahující se k temnému

cestovnímu ruchu a k vojenskému turismu

- charakteristika vybraných vojenských památek ve východních Čechách

a jejich historie

- kvantifikace veškerých objektů předválečného opevnění ve východních

Čechách podle serverů mapy.cz a mapa.opevneni.cz

- zhodnocení vybraných objektů předválečného opevnění ve východních

Čechách dle metody Armina Mikose von Rohrscheidta (2013)

2.2 Metodika zpracování

Tato kapitola popisuje výzkumné metody využité při zpracování bakalářské

práce. Na základě obsahové analýzy knižních a internetových zdrojů byla

vytvořena teoretická část. Z odborné literatury byly zpracovány úvody do

problematiky a vysvětlení dílčích pojmů, které jsou nutné k porozumění obsahu

bakalářské práce. Pro aktuálnost informací v této a další kapitole byly využity

cizojazyčné odborné články či publikace a články z českých portálů, které jsou

dostupné online. V kapitole 2.3 jsou zdroje bakalářské práce dále rozebrány.

K první kapitole výzkumné části byly použity knižní i internetové zdroje,

pomocí kterých autorka charakterizovala vybrané objekty předválečného

opevnění a popsala jejich historii. Autorka zvolila pro výzkum tři objekty

předválečného opevnění a to tvrz Boudu, tvrz Haničku a tvrz Dobrošov. Autorka

k dané analýze zvolila tyto tvrze, protože patří k nejvýznamnějším
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a nejnavštěvovanějším (jak je uvedeno v kapitole č. 4. 2. Vojenské památky v České

republice v praktické části této bakalářské práce) vojenským památkám ve

východních Čechách. Na tuto kapitolu kontinuálně navazuje kapitola o vojenských

památkách ve východních Čechách. Tyto kapitoly jsou uváděny v praktické části

pospolu z důvodu následného poskytnutí zjištěných informací pro informační

centra a správce objektů předválečného opevnění ve východních Čechách.

Jednou z hlavních metod, která byla zvolena pro výzkum a je uvedena v první

kapitole praktické části této bakalářské práce, byla kvantifikace veškerých objektů

předválečného opevnění ve východních Čechách. Kvantifikace byla provedena dle

serverů mapy.cz a mapa.opevneni.cz. Druhá hlavní metoda pro výzkum byla

metoda hodnocení tvrzí dle Armina Mikose von Rohrscheidta (2013). Tato metoda

byla autorem navržena jako nástroj pro pečlivé plánování rozvoje objektů pro

vojenský cestovní ruch. Tyto plány mohou být v budoucnu prospěšné pro správce

vojenských objektů při navrhování projektů, mohou sloužit jako žádost o finanční

podporu nebo je lze použít jako kontrolní seznam. Metoda je rozdělena do tří

modulů: možnosti návštěvy, služby zákaznického servisu a pořádané akce.


[…]


a Podorlicko, tvrz Dobrošov v turistické oblasti Kladské pomezí a tvrz Bouda

v turistické oblasti Králický Sněžník.

V rámci výzkumu byly stěžejní provedené rozhovory se správci tvrzí, kteří

byli velmi ochotní, a jejich rozhovory se tak staly velkým přínosem pro tuto

bakalářskou práci. Dále byly důležité rozhovory se zaměstnanci z destinačních

společností, osobní pozorování autorky, analýza serverů mapy.cz

a mapa.opevneni.cz a dotazníkové šetření, kterého se zúčastnili přímo návštěvníci

tvrzí ve východních Čechách. Dotazníky a rozhovory byly koncipovány tak, aby byl

cíl bakalářské práce splněn a aby byla zajištěna aktuálnost všech informací. Díky

provedeným rozhovorům, dotazníkům a výzkumům se také autorce podařilo

zodpovědět všechny výzkumné otázky, které byly stanoveny na začátku bakalářské

práce.

V rámci analýzy serverů mapy.cz a mapa.opevneni.cz byla vypracována celá

kapitola o kvantifikaci předválečných opevnění v turistické oblasti Kladské pomezí,

Orlické hory a Podorlicko a Králický Sněžník. Autorce se díky těmto internetovým

stránkám podařilo kvantifikovat veškeré objekty ve východních Čechách. Mnoho

turistů nezná žádný vojenský objekt v okolí dělostřelecké tvrze, kterou navštívili.

Chyba je dle autorky v neinformovanosti a nespojitosti těchto větších, známějších

objektů s menšími (řopíky, pěchotními sruby). Řešením této situace je, dle autorky,

návrh na vytvoření více spojnic, turistických tras a cyklotras vedoucích právě po
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objektech předválečného opevnění. Zapojit by se mohlo i polské příhraniční území,

na kterém je také spousta vojenských předválečných objektů. Tímto mohou

vzniknout trasy pevnostní turistiky po objektech předválečného opevnění. Jedna

část výzkumu se věnovala službám pro návštěvníky předválečných opevnění. Dle

autorky vážnost těchto vojenských památek stále roste, proto se jejich nabídka

zlepšuje a rozrůstá. Podle správců tvrzí roste také návštěvnost, i když respondenti

destinačních společností v rozhovoru uvedli, že potenciál, který zde je, je určitě

větší než současná návštěvnost. Ačkoliv se služby tvrzí zlepšují, chybí na nich

několik zásadních věcí, které jsou dle autorky pro návštěvníky nezbytné. Jedná se

o obchody/kisoky a dobré stravovací a ubytovací zařízení. Podle autorky je to

především z finančních důvodů. Ubytovací zařízení by bylo zajímavé udělat formou

netradičního unikátního zážitku zasazeného do přírody. Mohlo by se jednat

o ubytování v historickém bunkru, ubytování v korunách stromů, teepee aj.

Návštěvník by tak strávil více času v dané destinaci. Návrhem pro tvrze je také

pořádání více tematických i jiných akcí a vytvoření speciálního balíčku pro dětské

exkurze. Mohl by se tím zvýšit počet školních exkurzí a dětských táborů, který

v posledních letech klesá. Pozitivně lze určitě hodnotit zajímavé výklady průvodců,

dostupnou literaturu i v cizích jazycích a stálé expozice.

Vzhledem k dnešní době by takto jedinečná turistická místa měla využívat

k propagaci nejsilnější propagační nástroje. Propagaci tvrzí se autorka věnovala

v dalším svém výzkumu. Objekty předválečného opevnění mají vzhledem ke své

velikosti a unikátnosti značné předpoklady k podílu na rozvoji CR, a jejich

potenciál by měl být využit. Vzhledem k tomu, jak v poslední době roste popularita

sociálních sítí, nabízí se zde možnost jejího většího využití v propagaci. Dalším

návrhem je propagovat objekty opevnění i v jiném regionu než v tom, ve kterém se

nachází. Nebo řešit propagaci celého komplexu vojenských objektů společně než

pouze jednoho objektu, jako Králická pevnostní oblast. Kladně lze hodnotit

dostatečné značení předválečného opevnění na mapách, zajímavé propagační

předměty, propagace na veletrhu CR a občasná reklama v rádiu a v novinách.

K efektivnímu provozu objektu je také spolupráce s dalšími subjekty v cestovním

ruchu, která by měla být přínosem nejen pro objekty, ale i pro samotnou destinaci.

Ve zkoumaných předválečných opevnění autorka zjistila, že správci tvrzí
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spolupracují s destinačními společnostmi a spolupráci hodnotí jako výbornou a to

zejména v oblasti propagace. K dosažení těchto výsledků pomohla autorce značně

publikace Adaptation of fortress-type sites for cultural tourism Armina Mikose von

Rohrscheidta (2013).

Bakalářská práce je určená všem, kteří se zajímají o téma vojenský cestovní

ruch a o předválečná opevnění, ale konkrétně i subjektům působícím v cestovním

ruchu. Může být také inspirací správcům předválečných opevnění a jejich

pracovníkům. Je rovněž nezbytné zmínit, že většina respondentů, se kterými byly

provedeny rozhovory, se shodli na většině otázkách. Respondenti v dotazníkovém

šetření ve větší míře také. Bylo by nutné zmínit, že výzkum proběhl na relativně

malém výzkumném vzorku. Nabízí se zde otázka, do jaké míry by se shodovaly

nebo lišily výsledky v případě většího výzkumného vzorku. Určitě by bylo velmi

zajímavé provést tento výzkum na jiné destinaci a porovnat výsledky s touto

bakalářskou prací.
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1) Mapa turistických oblastí České republiky

2) Oskenovaný scénář rozhovoru se správci tvrzí

3) Oskenovaný scénář rozhovoru s respondenty z destinačních společností

4) Oskenovaný dotazník
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