## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Krátká Josefína

**Název práce:** Analýza využití předválečného opevnění pro cestovní ruch ve východních Čechách

**Autor posudku:** Ing. Veronika Židová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je analyzovat využití předválečného opevnění ve východních Čechách a to na základě dostupných zdrojů a kvantitativního a kvalitativního šetření.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 1% což je naprosto v pořádku.

### Díličí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy a zájem autorky o danou problematiku je bezpochybný. Předpokládaná náročnost stavby práce byla splněna a rozsah dosažen.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji doprovází řízené rozhovory a dotazníkové šetření. Pozitivně hodnotím návrhovou část a nápady s pojené s ní. Studentka věnovala práci potřebný čas, což je vidět i ze seznamu relevantních cizojazyčných zdrojů. Zvolené téma práce uchopila velice originálně. Oceňuji způsob a zapálení při psaní

závěrečné práce. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky kvalifikační práce.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jak vidíte vývoje řešené problematiky v horizontu deseti let? Bude růst návštěvníků vyjmenovaných tvrzí stoupat?
2. Jaký konkrétní druh spolupráce by mohl být pro Vámi řešenou problematiku přínosem pro cestovní ruch?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 20. května 2019**

---

**podpis**